
2.6 Práva k užívání průmyslového vlastnictví 

2.6.1 Práva k užívání průmyslového vlastnictví u inovačních podniků  

V období 2006–2008 inovační podniky v ČR nejvíce v rámci ochrany svého průmyslového vlastnictví zaregistrovaly 
obchodní známku (12 % inovačních podniků). Žádost o udělení patentu podalo 2,3 % inovačních podniků a žádost o 
zápis užitného vzoru pak 4 % inovačních podniků. 
U velkých podniků byly tyto podíly vyšší než u malých a středních inovačních podniků. Žádost o udělení patentu podalo 
10,5 % velkých inovačních podniků a žádost o zápis užitného vzoru pak 11,1 %. 
Podíl inovačních podniků pod zahraniční kontrolou, které podaly žádost o udělení patentu, dosáhl 3,8 %. Zatímco podíl 
domácích podniků, které podaly patentovou přihlášku, činil 1,8 %.   
 
Graf 2.68: Práva k užívání duševního vlastnictví u inovačních podniků podle velikosti a vlastnictví podniku; 2006–2008 

2
,3
%

1
,2
%

3
,7
%

1
0
,5
%

1
,8
%

3
,8
%

4
,0
%

2
,7
% 6
,2
% 1
1
,1
%

4
,4
%

2
,4
%

2
,7
%

1
,6
%

4
,8
%

7
,8
%

2
,7
%

2
,7
%

1
2
,0
%

1
0
,0
% 1
6
,4
%

2
0
,4
%

1
2
,3
%

1
0
,6
%

2
,4
%

2
,0
%

2
,9
%

4
,5
%

2
,4
%

2
,2
%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

ČR malé střední  velké  domácí podniky zahraniční afilace

Žádost o udělení patentu Žádost o zápis užitného vzoru Registrace průmyslového vzoru

Registrace obchodní známky Požadavek na právo tisku
 

 

 

Graf 2.69: Práva k užívání duševního vlastnictví u inovačních podniků podle vybraných odvětví CZ-NACE r2; 2006–2008 

6,5%

4,4%

1,8%

1,0%

2,5%

4,1%

3,0%

0,1%

10,1%

6,6%

1,8%

3,5%

1,5%

0,5%

5,4%

0,7%

1,6%

5,0%

1,8%

1,3%

1,2%

0,5%

5,7%

0,9%

15,3%

14,6%

5,8%

12,5%

19,5%

24,8%

8,6%

13,7%

3,3%

1,9%

0,8%

2,4%

8,3%

2,6%

7,5%

1,5%

0% 10% 20% 30%

Těžba a dobývání

Zpracovatelský průmysl

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 

klimatizovaného vzduchu

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel

Informační a komunikační činnosti

Peněžnictví a pojišťovnictví

Profesní, vědecké a technické činnosti

Administrativní a podpůrné činnosti

Požadavek na právo tisku

Registrace obchodní 

známky

Registrace průmyslového 

vzoru

Žádost o zápis užitného 

vzoru

Žádost o udělení patentu

 



Největší podíl inovačních podniků, které v období 2006–2008 podaly žádost o udělení patentu, byl zaznamenán 
v odvětvích „Těžba a dobývání“ (6,5 %), „Zpracovatelský průmysl“ (4,4 %) a „Peněžnictví a pojišťovnictví“ (4,1 %). 
Nejvyšší podíl inovačních podniků, které si nechaly zaregistrovat obchodní známku, byl zjištěn v odvětvích „Peněžnictví 
a pojišťovnictví“ (24,8 %) a „Informační a komunikační technologie“ (19,5 %). V odvětví „Profesní, vědecké a technické 
činnosti“ byl nejvyšší podíl inovačních podniků, které požadovaly právo na tisk – copyright (7,5 %). 
 
Nevyšší podíl inovačních podniků, které podaly žádost o udělení patentu, byl zjištěn ve Zlínském kraji (10,2 %). V tomto 
kraji byl i nejvyšší podíl inovačních podniků, které požádaly o registraci obchodní známky (24 %). Největší podíl 
inovačních podniků, které podaly žádost o zapsání užitného vzoru, byl v Olomouckém kraji (14 %). V Pardubickém kraji 
byl zaznamenán nejvyšší podíl inovačních podniků, které vznesly požadavek na copyright (8,4 %).  
 
Graf 2.70: Práva k užívání duševního vlastnictví u inovačních podniků podle krajů (NUTS3); 2006–2008 

 

2,8%

1,8%

0,9%

1,7%

0,3%

4,3%

3,4%

3,6%

3,1%

3,1%

5,2%

3,5%

10,2%

3,5%

3,4%

4,0%

3,3%

2,9%

0,9%

6,7%

5,9%

2,9%

3,1%

2,5%

11,1%

14,0%

8,2%

10,0%

3,9%

1,0%

3,9%

3,2%

0,5%

3,3%

3,6%

2,5%

4,7%

1,5%

7,0%

6,2%

2,4%

7,6%

13,7%

14,7%

6,4%

16,1%

2,2%

22,0%

20,5%

16,2%

19,6%

3,7%

16,0%

22,7%

24,0%

13,0%

4,1%

6,7%

1,6%

4,5%

0,3%

1,6%

0,9%

0,3%

8,4%

0,7%

4,0%

1,0%

2,4%

2,0%

0% 10% 20% 30%

Praha

Středočeský

Jihočeský 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Královéhradecký 

Pardubický 

Vysočina

Jihomoravský 

Olomoucký 

Zlínský 

Moravskoslezský 

Požadavek na právo 

tisku

Registrace obchodní 

známky

Registrace 

průmyslového vzoru

Žádost o zápis užitného 

vzoru

Žádost o udělení 

patentu

 
 
 


